
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA RICOSTRUZIONE

COPIA

N. Reg. Gen. 524

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 15     | AFFIDAMENTO  SERVIZIO DI PROG., C.S.P. E RELAZIONE
--------------| GEOLOGICA,  "LAVORI  DI CONSOLIDAMENTO FRONTE ROC=
DEL          | CIOSO STRADA COM. LA COSTARELLA" -RETTIFICA E INT.
01-12-20     | DET. 101-2020,R.G.177 E DET. 110-2020,R.G.192
             | Z2C2BF827A

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO AREA RICOSTRUZIONE

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 del 08/06/2020 con il quale è stato
attribuito tra l'altro alla sottoscritta Arch. Cristina Fioretti
l'incarico di Responsabile dell'Area Ricostruzione;

RICHIAMATA la determina del Responsabile dell'Area Tecnica - Settore
Opere Pubbliche e Manutenzioni Geom. Michele spinelli, n. 101 del
21/04/2020 riportata al Reg. Gen. 177, con la quale veniva aggiudicato
l'AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.2 COMMA 2-BIS DEL
D.L.189/2016, COSÌ COME MODIFICATO DALL’ART.23 DELLA LEGGE N.55 DEL
14/06/2019, DI CONVERSIONE DEL D.L. N.32 DEL 18 APRILE 2019 E DELL’
ART. 36, COMMA 2, LETT. A) D.LGS. N. 50/2016, PRECEDUTO DA
CONSULTAZIONE TRA PIU’ PROFESSIONISTI, DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE
DEFINITIVA E ESECUTIVA COMPRESA LA RELAZIONE GEOLOGICA ED IL
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E L’INCARICO DI
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE
(COME OPZIONE) DELL’INTERVENTO DENOMINATO “LAVORI DI CONSOLIDAMENTO
DEL FRONTE ROCCIOSO DELLA STRADA COMUNALE LA COSTARELLA”, DI CUI
ALL’ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.56 DEL 10.05.2018,
all'R.T. con c.g. lo STUDIO LOMBARDINI SRL - con sede in LOC. BODOGLIE
- 06059 Todi - P.IVA 03148250545 per un importo di mesi 12 d'offerta
pari a 10.769,63 + IVA 22% per servizi ribassati del -56.02%, oltre ad
iva  al 22% per Euro 2.369,32 per un importo contrattuale complessivo
di Euro 13.138,95‬ (diconsi euro tredicimilacentotrentotto/95) iva 22%
compresa.

RICHIAMATA la determina del Responsabile dell'Area Tecnica - Settore
Opere Pubbliche e Manutenzioni Geom. Michele spinelli, n. 110 del
06/05/2020 riportata al Reg. Gen. 192, con la quale veniva rettificata
la determina n. 101 del 21/04/2020 riportata al Reg. Gen. 177, per la
presa d’atto di alcuni errori materiali riportati nella stessa;

RILEVATO che nelle Determinazioni di cui sopra vengono omesse alcune
condizioni fondamentali contenute nella lettera di invito di cui alla
gara prot. 2139 del 24/03/2020;

CONSIDERATO che l’importo netto posto a base di gara era di €
24.487,56, di cui € 17.356,61 per la progettazione, per il
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e della
relazione geologica, mentre € 7.130,95 per la direzione lavori e per
il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

PRESO ATTO che al Punto 3.8 della lettera di invito, sopra citata,
viene specificato che “La Stazione Appaltante si riserva di affidare

DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 15 del 01-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
PRECI



gli incarichi di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza
in fase di esecuzione, al progettista, solo dopo l’approvazione del
progetto da parte del Vice-Commissario dell’Umbria ai sensi dell’art.4
comma 4 dell’Ordinanza n.56/2018 e dell’art.4 dell’Ordinanza
n.63/2018, per un importo stimato complessivamente non superiore a €.
7.130,95 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge
(al quale andrà applicato il ribasso offerto in sede di gara).”

PRESO ATTO che al Punto 4.2, sempre della lettera di invito, si
precisa che “L'effettivo corrispettivo delle prestazioni viene
rideterminato a consuntivo per la singola fase progettuale, sulla base
delle vigenti tariffe professionali depurato del ribasso percentuale
offerto in sede di gara, in riferimento all'effettivo importo dei
lavori calcolato in progetto; fermo restando il limite economico
dell’importo dell’intervento che non può essere superiore ad
€.240.000,00.”

DATO ATTO che alla luce di quanto sopra, gli importi di affidamento,
comprensivi degli oneri previdenziali nella misura di legge ed iva al
22%, rideterminati a seguito del ribasso offerto del -56,02%, sono di
€ 9.656,35 per le spese tecniche relative alla progettazione, al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e alla
relazione geologica, ed € 3.979,20 per le spese tecniche relative alla
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione da affidare solo dopo l’approvazione del progetto da parte
del Vice-Commissario dell’Umbria ai sensi dell’art.4 comma 4
dell’Ordinanza n.56/2018 e dell’art.4 dell’Ordinanza n.63/2018;

CONSIDERATO inoltre che gli importi di affidamento, sopra riportati,
verranno rideterminati sulla base dell’effettiva spesa dei lavori,
calcolata a seguito della redazione del progetto;

VISTA la vigente normativa in materia di OO.PP.;

VISTO l'art. 15 del citato Regolamento di organizzazione degli uffici
e servizi;

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, ai
sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241 del 07 agosto 1990;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 28/10/2020 con
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022 e
relativi allegati;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

1) DI RETTIFICARE i Disposti 2) e 4) della determinazione del
Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche e
Manutenzioni Geom. Michele Spinelli, n. 101 del 21/04/2020 riportata
al Reg. Gen. 177, e successiva rettifica con determinazione n. 101 del
21/04/2020 riportata al Reg. Gen. 177, facendoli risultare come segue:

“2. DI AGGIUDICARE, per i motivi in premessa, Lotto n. 01 -
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.2 COMMA 2-BIS DEL D.L.189/2016,
COSÌ COME MODIFICATO DALL’ART.23 DELLA LEGGE N.55 DEL 14/06/2019, DI
CONVERSIONE DEL D.L. N.32 DEL 18 APRILE 2019 E DELL’ ART. 36, COMMA 2,
LETT. A) D.LGS. N. 50/2016, PRECEDUTO DA CONSULTAZIONE TRA PIU’
PROFESSIONISTI, DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA E ESECUTIVA
DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 15 del 01-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI

PRECI



COMPRESA LA RELAZIONE GEOLOGICA ED IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN
FASE DI PROGETTAZIONE E L’INCARICO DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (COME OPZIONE) DELL’INTERVENTO
DENOMINATO “LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL FRONTE ROCCIOSO DELLA STRADA
COMUNALE LA COSTARELLA”, DI CUI ALL’ORDINANZA DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO N.56 DEL 10.05.2018 – al R.T.P. formato dallo STUDIO
LOMBARDINI SRL, in qualità di mandatario, dal Geol. Simone Zucconi e
dal Geom. Norberto Magnanini, in qualità di mandanti, per un ribasso
offerto del -56.02%, sull’importo a base d’asta.”

“4. DI IMPEGNARE la spesa di Euro 9.656,35‬ (diconsi euro
novemilaseicentocinquantasei/35), al capitolo 2506/5 del Bilancio di
Previsione 2020/2022 in corso di predisposizione;”

2) DI INTEGRARE la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica -
Settore Opere Pubbliche e Manutenzioni Geom. Michele Spinelli, n. 101
del 21/04/2020 riportata al Reg. Gen. 177 e successiva rettifica con
determinazione n. 101 del 21/04/2020 riportata al Reg. Gen. 177, nel
seguente modo:

“2.1 DI DARE ATTO che gli importi delle spese tecniche, comprensivi
degli oneri previdenziali nella misura di legge ed iva al 22%,
rideterminati a seguito del ribasso offerto del -56,02%, sono di €
9.656,35 per la progettazione, coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione e relazione geologica, ed € 3.979,20 per la direzione
lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione da
affidare solo dopo l’approvazione del progetto da parte del
Vice-Commissario dell’Umbria ai sensi dell’art.4 comma 4
dell’Ordinanza n.56/2018 e dell’art.4 dell’Ordinanza n.63/2018;”

“2.2 DI STABILIRE che l'effettivo corrispettivo delle prestazioni
verrà rideterminato a consuntivo per la singola fase progettuale,
sulla base delle vigenti tariffe professionali depurato del ribasso
percentuale offerto in sede di gara, in riferimento all'effettivo
importo dei lavori calcolato in progetto e fermo restando il limite
economico dell’importo dell’intervento che non può essere superiore ad
€ 240.000,00;”

3) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Sigla dell'Istruttore: - SG/sg –

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE
AREA RICOSTRUZIONE

F.to Fioretti Cristina

DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 15 del 01-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 01-12-20
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver affisso all'Albo
Pretorio oggi _______________ il presente atto.

Preci, lì 09-12-20
       IL MESSO COMUNALE

F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 09-12-20                        IL RESPONSABILE
Fioretti Cristina

=====================================================================

DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 15 del 01-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
PRECI


